PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2010
Acrescenta § Único ao art. 102 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru – MG

A Mesa Diretora que o presente subscreve, no uso de suas funções administrativa e legislativa, consoante lhes facultam a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno deste Poder Legislativo,  apresenta o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º - Fica acrescido ao art. 102 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Carmo do Cajuru o seguinte § único:

“Art. 102  ....................................................................
Parágrafo Único – As reuniões públicas a que se refere o caput deste artigo serão transmitidas por emissora de rádio legalmente constituída com sede no Município de Carmo do Cajuru - MG.”
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Carmo do Cajuru, 06 de Abril de 2010.

   Roberto de Souza Fonseca
             Douglas Antônio da Costa

       Vereador Presidente                        Vereador Vice Presidente

  Alessandro Ramos de Melo
               Geraldo Luiz Barbosa

    Vereador 1º Secretário

             Vereador 2º Secretário
JUSTIFICATIVA

As transmissões radiofônicas das sessões camarárias atendem ao princípio da publicidade em sua amplitude, que é pertinente aos atos da câmara, possibilitando aos munícipes um acompanhamento mais direto dos fatos relacionados com a comunidade, dos trabalhos legislativos, e, ao mesmo tempo, tornando possível o exercício da fiscalização da atuação de seus representantes.

Carmo do Cajuru, 06 de Abril de 2010.

   Roberto de Souza Fonseca
             Douglas Antônio da Costa

       Vereador Presidente                        Vereador Vice Presidente

  Alessandro Ramos de Melo
               Geraldo Luiz Barbosa

    Vereador 1º Secretário

             Vereador 2º Secretário

PAGE
2